Дело № 5-31-248/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2019 года                                                                                              г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Дугу Ризы Меметовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <семейное положение>, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ,

установил:

<дата> в <время> в ходе проведения внеплановой проверки приборов учета электроэнергии инженером группы технического аудита Белогорского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» на объекте потребления < > ИП Дугу Р.М., расположенном по адресу:  < >, был выявлен факт осуществления последним безучетного потребления электроэнергии, выразившийся в установке под кожухом двигателя счетного механизма, не предусмотренного заводом изготовителем электронного устройства с целью снижения показаний.

В судебном заседании Дугу Р.М. вину в совершении правонарушения признал частично, по существу пояснил, что <дата> при снятии показаний пробора учета электрической энергии, установленного в принадлежащем ему магазине, расположенном по адресу: < >, им был выявлен факт его поломки. В связи с этим, по факту недоучета потребляемой им электроэнергии в тот же день в телефонном режиме им была сделана заявка в Белогорский РЭС ГУП РК «Крымэнерго», сотрудники которого, прибыв на место, выявили нарушение установленной на приборе заводской пломбы. Однако, какого-либо вмешательства в работу данного прибора с его стороны не осуществлялось, целостность пломбы согласно Акту поверки работоспособности прибора учета в лабораторных условиях от <дата> не нарушена, в связи с чем, считает, что установленный факт вмешательства в его работу был произведен третьими лицами до его приобретения и установки.
Представитель потерпевшего ГУП РК «Крымэнерго» <ФИО1> в судебном заседании изложенные в материалах дела обстоятельства подтвердил, дополнительно пояснил, что причиненный безучетным потреблением электрической энергии ущерб в размере 23414 рублей 34 копейки ИП Дугу Р.М. в настоящее время возмещен в полном объеме, каких-либо претензий материального характера к последнему со стороны ГУП РК «Крымэнерго» не имеется.

Допрошенный в судебном заседании свидетель <ФИО2> показал, что <дата> в ходе осуществления выездной проверки поступившего заявления ИП Дугу Р.М. о неисправности прибора учета электрической энергии, установленного на принадлежащем последнему объекте потребления – магазине, расположенном по адресу: < >, визуально им были выявлены признаки нарушения установленной на приборе заводской пломбы, о чем в присутствии Дугу Р.М. им был составлен Акт № < > от <дата> о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии. В связи с этим, прибор учета типа < > с заводским номером № < > в тот же день был изъят у потребителя, упакован в пакет и опломбирован в присутствии Дугу Р.М. Впоследствии, вышеуказанный прибор учета был обследован комиссией ГУП РК «Крымэнерго» ОЭ И РПУ АСКУЭ в лабораторных условиях, в ходе чего было установлено вмешательство потребителя в его работу с целью снижения показаний, выразившееся в установке под кожухом двигателя счетного механизма, не предусмотренного заводом изготовителем электронного устройства, о чем был составлен Акт № < > от <дата>.
Выслушав Дугу Р.М., представителя потерпевшего <ФИО1>, и пояснения свидетеля <ФИО2>, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения ИП Дугу Р.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 13 Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Согласно п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее – Основные положения) под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и указанным документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Факт совершения ИП Дугу Р.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.*); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <дата> (л.д.*); заявлением начальника Белогорского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» от <дата> о привлечении ИП Дугу Р.М. к административной ответственности (л.д.*); копией Акта № < > о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии от <дата> (л.д.*); копией Акта поверки работоспособности прибора учета в лабораторных условиях от <дата> и фототаблицей к нему (л.д.*); копией протокола заседания Комиссии Белогорского РЭС по определению количества неучтенной электроэнергии по «актам о неучтенном потреблении электрической энергии» № < > от <дата> и № < > от <дата> (л.д.*); копией паспорта на имя Дугу Р.М. (л.д.*); копией протокола расчета объема и стоимости неучтено потребленной электроэнергии по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № < > от <дата> в отношении ИП Дугу Р.М. (л.д.*); письменными объяснениями Дугу Р.М., свидетеля <ФИО2> от <дата> (л.д.*); рапортом УУП ОМВД России по Белогорскому району <ФИО3> (л.д.*); справкой УУП ОМВД России по Белогорскому району, согласно которой Дугу Р.М. ранее к административной ответственности не привлекался (л.д.*).

Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Вместе с тем, доводы Дугу Р.М. о возможном приобретении и последующем использовании прибора учета электрической энергии с уже произведенным вмешательством в его работу со стороны третьих лиц мировой судья находит несостоятельными, поскольку в соответствии с положениями п. 145 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, обязанности по обеспечению эксплуатации прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также сохранности пломб и (или) знаков визуального контроля возлагается на собственника прибора учета.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное ИП Дугу Р.М. по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, - как безучетное использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения ИП Дугу Р.М. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность ИП Дугу Р.М. мировой судья признает и учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного безучетным потреблением электроэнергии ущерба. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ИП Дугу Р.М. наказание в виде штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 7.19, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Индивидуального предпринимателя Дугу Ризу Меметовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.19 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району) КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880391190252342426. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.19 КоАП РФ.

Разъяснить ИП Дугу Р.М., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ИП Дугу Р.М., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: